1

UNIVERSIDADE MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DO SUL - USCS
EDITAL 01/2011

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA DOCENTES

A UNIVERSIDADE MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DO SUL - USCS torna público a CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO
DAS PROVAS DIDÁTICAS dos candidatos do CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA DOCENTES, nos
termos do Edital 01/2011 cujos sorteios das datas de realização foram realizados no dia 29/06/2011.

ORIENTAÇÕES:

1. O tema que sustentará a realização da prova didática, para cada um dos candidatos, será sorteado nos termos

do Edital, com 24 (vinte e quatro) horas de antecedência de sua realização.
1.1. O sorteio do tema será realizado na CAIP/ USCS - Rua Conselheiro Lafayette, 1100, ou por solicitação

através do telefone: (11) 4224-4834
2. A Prova Didática será realizada em forma de aula simulada a ser ministrada sobre o tema sorteado e, a critério

da Banca Examinadora, complementada por argüição oral sobre o tema e suas implicações na área de
conhecimento, caracterizada pelos seguintes procedimentos:
2.1 Entrega do Plano de Aula, antecedendo a sua apresentação, e explanação prévia para a Banca

Examinadora, pelo candidato, na data e horário destinados à realização da Prova Didática;
2.1.1 O Plano de Aula, assim como o conteúdo referente aos conhecimentos específicos do tema

deverão ser elaborados em nível de graduação de forma a contemplar os aspectos relativos ao
conteúdo programático e, especialmente, aos aspectos didáticos que embasarão a aula sobre o
tema sorteado.

2.2 Simulação da aula sobre o tema sorteado e esclarecimentos sobre o conteúdo programático da aula, se a
Banca Examinadora exigir;

2.3 A duração máxima da explanação do Plano de Aula e da simulação da aula será de 60 (sessenta)
minutos, ficando a critério da Banca Examinadora estabelecer tempo inferior a esse;

2.4 O candidato que não entregar, com antecedência, o Plano de Aula na oportunidade de realização de sua
Prova Didática, não poderá realizá-la, ficando excluído do Concurso.

ESCALONAMENTO:

LOCAL: USCS - UNIVERSIDADE DE SÃO CAETANO DO SUL - AV GOIÁS 3400 – B BARCELONA – SCSUL
 (CAMPUS I)
 PREDIO A – ANEXO

C12 COMUNICAÇÃO SOCIAL
Planejamento Gráfico

INSCR NOME RG COD ORDEM DATA HORÁRIO
00749 ROBERTO JOAQUIM DE OLIVEIRA 164726925 C12 1 12/07/2011 09h00
00911 AMANDA DAFOE 337614957 C12 2 12/07/2011 10h00
00006 AMANDA GARCIA 425803703 C12 3 12/07/2011 11h00
01065 WILMA SIRLANGE SOBRAL 226705924 C12 4 12/07/2011 13h00
01038 MARCIO AUGUSTO COSTA DINIZ 283199933 C12 5 12/07/2011 14h00
00839 RUBENS APARECIDO CAMPOS 112121172 C12 6 12/07/2011 16h00
01159 PAULO ALVES DE LIMA 8786695X C12 7 12/07/2011 17h00
00994 LINCOLN LEITE JOAQUIM 275128246 C12 8 12/07/2011 19h00
00982 THIAGO BERTOLDO 304376577 C12 9 12/07/2011 20h00

2

C13
COMUNICAÇÃO SOCIAL
Produção para Revista e Jornal
Produtos Impressos

INSCR NOME RG COD ORDEM DATA HORÁRIO
00804 LIGIA ROSANE MOLINA 241453823 C13 1 03/07/2011 08h00
01070 WILMA SIRLANGE SOBRAL 226705924 C13 2 03/07/2011 09h00
00913 AMANDA DAFOE 337614957 C13 3 03/07/2011 10h00
00991 EMERSON PAULO MINESSO RIBEIRO 193282227 C13 4 03/07/2011 11h00
00753 VALERIA APARECIDA CINTRA DE OLIVEIRA 175581691 C13 5 03/07/2011 13h00
00586 ADRIANA SIQUEIRA NETTO 242873984 C13 6 03/07/2011 14h00
00915 LINCOLN LEITE JOAQUIM 275128246 C13 7 03/07/2011 15h00
00602 DANILO ANGRIMANI SOBRINHO 39895877 C13 8 03/07/2011 16h00
00314 LUIGI ROCCO PASQUALE RECINE 12296766 C13 9 03/07/2011 17h00
00944 JULIO VERISSIMO 10687333 C13 10 03/07/2011 19h00
00479 CAROLINA CERQUEIRA LOBO 848436245 C13 11 03/07/2011 20h00
00566 TIAGO PEREIRA ANDRADE 255060580 C13 12 03/07/2011 21h00

C14 COMUNICAÇÃO SOCIAL
Livro Reportagem e Jornalismo Literário

INSCR NOME RG COD ORDEM DATA HORÁRIO
01030 VALDIR BAPTISTA 112531222 C14 1 05/07/2011 09h00
00529 SIDENIA FREIRE PEREIRA 186380586 C14 2 05/07/2011 10h00
00979 POLYANA DE ALMEIDA RAMOS 291325336 C14 3 05/07/2011 11h00
00480 CAROLINA CERQUEIRA LOBO 848436245 C14 4 05/07/2011 13h00
00777 MARLI DOS SANTOS 62985036 C14 5 05/07/2011 14h00
00237 GUSTAVO XAVIER FERREIRA DA SILVA 329335972 C14 6 05/07/2011 15h00
00759 PAULA VENANCIO 278174747 C14 7 05/07/2011 16h00
00985 LUCIANO DOMINGOS DA CRUZ 257539980 C14 8 05/07/2011 17h00
01089 EDUARDO GROSSI 225768094 C14 9 05/07/2011 19h00
00773 ARLINDO REBECHI JUNIOR 280532684 C14 10 05/07/2011 20h00
00490 FLAVIA CRISTINA BANDECA BIAZETTO 338546972 C14 11 06/07/2011 09h00
00398 FRANCISCO SERGIO BARBOSA DA SILVA 16527750 C14 12 06/07/2011 10h00
00605 VIVIANI BERNARDES DA SILVA 418038636 C14 13 06/07/2011 11h00
00432 MONICA MARTINEZ 158898898 C14 14 06/07/2011 13h00

C15 COMUNICAÇÃO SOCIAL
Produtos Digitais

INSCR NOME RG COD ORDEM DATA HORÁRIO
01161 PAULO ALVES DE LIMA 8786695X C15 1 13/07/2011 10H00
00645 MARCIO ANTONIO RINALDI 188179616 C15 2 13/07/2011 11H00

3

C16

COMUNICAÇÃO SOCIAL
Documentário (TV)
Produção Comunitária
Produção Educativa

INSCR NOME RG COD ORDEM DATA HORÁRIO
00786 SIMONE MACCARI 13955686 C16 1 10/07/2011 14h00
00037 TATIANA DE BRUYN FERRAZ TEIXEIRA 18865769 C16 2 10/07/2011 15h00
01001 CAMILA FAUSTINONI CABELLO 413335719 C16 3 10/07/2011 16h00
00643 MARIA ISABEL BLANCO 151040783 C16 4 10/07/2011 17h00
00692 GERSON  TRAJANO DE SANTANA 15860452 C16 5 10/07/2011 19h00
00451 WESLEY CARLO FERNANDES ELAGO 19172100 C16 6 10/07/2011 20h00
00813 MARIO RAMAO VILLALVA FILHO 155906768 C16 7 11/07/2011 09h00
00797 CLAUDIA RODRIGUEZ DOMINGUEZ 249577744 C16 8 11/07/2011 10h00
00471 HEIDY VARGAS SILVA 19277301 C16 9 11/07/2011 11h00
00371 CELINA LERNER 277849548 C16 10 11/07/2011 13h00
00162 ROBERTO PEREIRA DE SOUZA 7863352 C16 11 11/07/2011 14h00
00810 MAURICIO CAVALCANTE PINHO 140472344 C16 12 11/07/2011 15h00
00711 FERNANDO MARIANO DE SIQUEIRA 339645787 C16 13 11/07/2011 16h00
01033 VALDIR BAPTISTA 112531222 C16 14 11/07/2011 17h00

C18 COMUNICAÇÃO SOCIAL
Produção para Novas Mídias

INSCR NOME RG COD ORDEM DATA HORÁRIO
00798 CLAUDIA RODRIGUEZ DOMINGUEZ 249577744 C18 1 04/07/2011 15h00
00079 DANIEL PIRES MARTINS 416317364 C18 2 04/07/2011 16h00
00821 ALAN CESAR BELO ANGELUCI 438137498 C18 3 04/07/2011 17h00
00712 FERNANDO MARIANO DE SIQUEIRA 339645787 C18 4 04/07/2011 19h00
00978 JESSICA SANCHES MODONO DE OLIVEIRA 351536607 C18 5 04/07/2011 20h00

C19 COMUNICAÇÃO SOCIAL
Planejamento de Mídia

INSCR NOME RG COD ORDEM DATA HORÁRIO
00714 EWERTON MAURO VISOTTO FARIA M7474916 C19 1 13/07/2011 13h00
00901 PEDRO MENDES BRITTO 500963113 C19 2 13/07/2011 14h00
01076 RODRIGO FONSECA FERNANDES 330006976 C19 3 13/07/2011 16h00
00633 ANDRE PETRIS GOLLNER 236513394 C19 4 13/07/2011 17h00
00884 ROGERIO BANDEIRA DE MELO MOREIRA 9100238568 C19 5 13/07/2011 19h00
00997 FERNANDA TOLEDO MACEDO 28474587X C19 6 13/07/2011 20h00
00672 LUCAS ADOLFO 460446642 C19 7 13/07/2011 21h00

Ti1 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Planejamento de Capacidade para WEB

INSCR NOME RG COD ORDEM DATA HORÁRIO
00406 DOUGLAS DUARTE 254585395 Ti1 1 13/07/2011 14h00
00600 UANDERSON CELESTINO M5383712 Ti1 2 13/07/2011 15h00
01111 DANIEL OTAVIO TAMBASCO BRUNO 309975967 Ti1 3 13/07/2011 16h00
00137 ANDRE FILIPE DE MORAES BATISTA 455110670 Ti1 4 13/07/2011 17h00

4

Ti2 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Robótica e Automação

INSCR NOME RG COD ORDEM DATA HORÁRIO
00292 RICARDO JANES 25720538X Ti2 1 13/07/2011 19h00
00651 MAURICIO MARSURA 128879324 Ti2 2 13/07/2011 20h00
00492 FABIO SIQUEIRA NETTO 211148921 Ti2 3 13/07/2011 21h00
00686 PAULO FRE 15562802 Ti2 4 13/07/2011 22H00
00076 ELIZABETH MAYUMI ONO 282119905 Ti2 5 14/07/2011 19h00
00739 MARCOS JOSE SANVIDOTTI 108488317 Ti2 6 14/07/2011 20h00
01044 JULIO ANTONIO DO AMARAL 71412431 Ti2 7 14/07/2011 21h00
00594 WANDERLEI AGUILERA HIDALGA 15765928 Ti2 8 14/07/2011 22H00

São Caetano do Sul, 29 de junho de 2011.
Prof. Silvio Augusto Minciotti

Reitor